
 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 002/2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições, 
 

R E S O L V E 
 

I - Convocar os candidatos abaixo indicados, aprovados no Processo Seletivo Simplificado 
nº 002/2021 – Secretaria Municipal de Educação, para apresentarem a documentação 
exigida para a contratação, nos dias 17 a 20/08/2021, no horário das 09:00 às 12:00h e 
das 14:00 às 18:00h, no prédio onde funciona a sede da Secretaria Municipal de 
Educação, situado na Rua Lindolfo Simões, 443 – Centro, no Município de Coruripe-AL: 

 
NÍVEL FUNDAMENTAL 

 
Merendeira  
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 ANGELICA CONCEIÇÃO DA SILVA  16 
2 CLAUDECI DE MELO SANTOS 16 
3 GIVANILDA BATISTA DA SILVA SANTOS  16 
4 MARIA CICERA DUARTE SANTOS  16 
5 MARIA CRISTINA DA SILVA 16 
6 MARIA IVONY FERREIRA SOUZA 16 
7 MARIA MADALENA DA SILVA SOUZA 16 
8 ROSA FERNANDES DA COSTA  16 
9 SILVANA DA SILVA 16 

10 ZENILDA ALVES DOS SANTOS 16 
11 MARIA CLAUDINEIDE GUEDES DA SILVA 15,5 
12 MARIA DE FÁTIMA FERNANDES DOS SANTOS 15,5 
13 DACIONE ROSE ALVES MONTEIRO  15 
14 EDNELSA RIBEIRO DOS SANTOS 15 
15 MARIA SILEIDE FERREIRA DE LIRA 15 
16 ROSIMEIRE ERNESTO DE SOUZA 15 
17 ANTÔNIA MARIA DOS SANTOS 14,5 
18 TATIANE DE SOUZA  14,5 
19 ÂNGELA MARIA SILVA PEROBA 14 
20 MARIA JOSÉ DOS SANTOS- INSCR. 346 14 

 
 

http://www.coruripe.al.gov.br


 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

Auxiliar de Serviços Diversos – ASD  
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 SOLANGE GOMES DOS SANTOS 16 
2 FABIANA DOS SANTOS SILVA 16 
3 GILVÂNIA MARIA DOS SANTOS 16 
4 CLEIDE DOS SANTOS SILVA 16 
5 EDILZA AUGUSTO DA SILVA 16 
6 ELENICE MARIA DA SILVA 16 
7 ERICA SANTOS BARBOSA FLOR 16 
8 ROSINEIDE PEREIRA LESSA 16 
9 ANGELA MARIA GOMES FRANÇA 16 

10 EDNA DOS SANTOS FRANCO 16 
11 ANGÉLICA DO NASCIMENTO GUEDES 16 
12 RENATA URSULINO DA SILVA 16 
13 FRANCIANA DOS SANTOS 16 
14 JOSELITA GOUVEIA NUNES 16 
15 DANIELY DA SILVA SOUZA 16 
16 NOÊMIA ROMÃO DOS SANTOS 16 
17 MARIA ROSIANE SOUZA DOS SANTOS 16 
18 MARIA DE LOURDES DOS SANTOS 16 
19 IRENICE HENRIQUE DOS SANTOS 16 
20 ELISÂNGELA DOS SANTOS SILVA 16 

 
Vigia  
 

 CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 JAELSON AGEU DA SILVA  16 
2 JOSE IVALDO AVELINO DA SILVA 16 
3 LUIZ ANTONIO NUNES DA SILVA 16 
4 REINALDO CARDOSO SANTOS 15,5 
5 CARLOS GONÇALVES DOS SANTOS 15 
6 PAULO CÉSAR DA SILVA 15 
7 JOSÉ FLÁVIO DOS SANTOS 15 
8 JOÃO RAMALHO DOS SANTOS 15 
9 JOSÉ CLAÚDIO DE OLIVEIRA 15 

10 DENILSON JORGE DE MELO DANTAS 15 
 
 
 

http://www.coruripe.al.gov.br


 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

Porteiro  
 

 CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 EZEQUIEL DOS SANTOS SILVA 16,5 
2 JACOB ANTÔNIO DA SILVA 16 
3 JEFFERSON ALBUQUERQUE DOS SANTOS 16 
4 IRIO FERNANDES JÚNIOR 15,5 
5 LUCAS MAYCO BARBOSA SOARES 15,5 
6 INDIANA JHONES DOS SANTOS 15 
7 ALTENBERG DOS SANTOS COSTA 14,5 
8 MARIA IVONEIDE FRANCO 14,5 
9 RAILDO HENRIQUE DOS SANTOS 14,5 

10 MARCOS ROGÉRIO DOS SANTOS 14 
 
Monitor de transporte escolar  
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 CARINE GERALDO DE NASCIMENTO  15 
2 NAELE DOS SANTOS COSTA 14 
3 PAULO UMBERTO SILVA CHAGAS  14 
4 MONIQUE DOS SANTOS GOUVEIA 13,5 
5 ADRIYELE VITÓRIA SOARES DOS SANTOS 13 
6 ANDRELINA BENVINDA NUNES 13 
7 ANDREZA NATALICY DA SILVA CAMILO 13 
8 DALYLLA KESLEY ARÁUJO SANTOS 13 
9 JANE KELLE DOS SANTOS  13 

10 MATHEUS MALDINE GOUVEIA DOS SANTOS 13 
11 JONAS LUIZ LESSA 13 
12 RENATA CINTIELLY SANTOS DE OLIVEIRA 12,5 
13 THAMIRES RODRIGUES CORRÊA 12,5 
14 ELEN DIANA SANTOS DE SOUZA 12 
15 GIRLEIDE SANTOS SILVA 12 
16 ROSANA LOPES DOS SANTOS  12 
17 SILVANETE BISPO DA SILVA 12 
18 DAYANE PRISCILA DOS SANTOS  12 
19 MARCELA APARECIDA DA SIVA DE AMORIM 11 
20 NAIANA ROSE DE SOUZA SILVA 11 
21 ALTEMIR DO NASCIMENTO SANTOS 10 
22 EDENISE MARIA DOS SANTOS SILVA 10 
23 SHEYLA DE MELO DANTAS  9 

http://www.coruripe.al.gov.br


 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

24 ANDRE BARBOSA SILVA  9 
25 VAGNA CRISTINA DA SILVA  8 

 
NÍVEL MÉDIO 

 
Auxiliar de Secretaria  
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO 
PONTUAÇÃO 

FINAL 
1 KÁTIA DOS SANTOS COSTA 18,5 
2 JÉSSICA KATIUSSA ALVES FERREIRA 17 
3 ELIETE LIMEIRA DOS SANTOS 15 
4 ANA PAULA XAVIER FERREIRA 15 
5 MARIA JAQUELINE DOS SANTOS 14,5 

 
Auxiliar de Disciplina  
 

 CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 DAINE ROSE DOS SANTOS 15,5 
2 WELDSON DE LIMA CHAGAS 15,5 
3 MARCELO JOSÉ SANTOS DE LIMA 15 
4 EDNALDO RODRIGUES DA SILVA 15 
5 JOSÉ LUIZ DO NASCIMENTO 15 

 
Motorista de transporte escolar  
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 MANUEL CÂNDIDO DA SILVA 15,5 
2 CLAUDEVAN SILVA DOS SANTOS 15 
3 JOSIVALDO NEVES DOS SANTOS 14,5 
4 GENILVALDO JOSÉ DA SILVA INCR. 250 14,5 
5 GILMAR SILVA DE CASTRO 14,5 
6 GERALDO MONTEIRO SANTOS BELTRÃO 14,5 
7 GIVALDO DOS SANTOS SILVA 14,5 
8 ALDO SANTOS DA COSTA 14 
9 JOÃO DOS SANTOS SILVA 14 

10 MANOEL PINHEIRO  14 
11 ALANDLON DE OLIVEIRA FIGUEIRA 13,5 
12 KLEBSON FERREIRA BISPO 13,5 
13 LUCIANO RODRIGUES DOS SANTOS 13,5 
14 RAMILTON XAVIER LAURENTINO 13,5 

http://www.coruripe.al.gov.br


 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

15 JOSÉ GEMILSON DOS SANTOS  13 
16 JOSÉ ROBERTO DA SILVA SANTOS 13 
17 JOSEMY PEDRO DA SILVA  13 
18 RAY GOMES DOS SANTOS 12 
19 JOÃO CÂNDIDO DA SILVA 11 

 
Intérprete de LIBRAS  
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 CLÉCIA DOS SANTOS 16,5 
 

NÍVEL SUPERIOR 
 

Professor(a) Educação Infantil/ 1º ao 5º Ano/ EJA/ AEE 
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 ÉDILA RENILSA DA COSTA FELIX 20 
2 ELISSANDRA ESTACIO DO NASCIMENTO 20 
3 JOSÉLIA DOS SANTOS FÉLIX 20 
4 JULIANA GRACIELE SANTOS FREIRE DA SILVA 20 
5 MICHELINE NASCIMENTO DE SANTANA BARROS 20 
6 ROSEMEIRE ALVES DOS SANTOS 20 
7 GLAÚCIA LEOPOLDINA DOS SANTOS 19,5 
8 MERCILENE TAVARES DE ALMEIDA 19 
9 ALINE CRISTINA DA SILVA GOMES  19 

10 ADRIANA MARQUES COSTA 19 
11 ALESSANDRA FERREIRA DE OLIVEIRA GOMES SANTANA 19 
12 APARECIDA FAUSTINO DOS SANTOS 19 
13 ARACILDA DA SILVA FERREIRA 19 
14 DÉBORAH EVELYN SANTOS SILVA 19 
15 EDNA CRISTINA LESSA VIEIRA 19 
16 ELAINE CRISTINA RAMALHO DOS SANTOS 19 
17 ERIVÂNIA SANTOS SOUZA 19 
18 EZEQUIEL CRUZ HONORATO  19 
19 FABRICIA CRISTIANE DE MELO 19 
20 GABRIELA DE FRANÇA SANTOS 19 
21 GILBENES DE SOUZA SANTOS 19 
22 GILVÂNIA ALVES DOS SANTOS REIS 19 
23 GLAUDIETE MARCELINO DA SILVA 19 
24 IRLANE SOUZA DOS SANTOS 19 

http://www.coruripe.al.gov.br


 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

25 IZA FERREIRA DA SILVA 19 
26 JACK ANNE CRISTHIANN FERREIRA LIMA 19 
27 JACKELINE DOS SANTOS FERREIRA 19 
28 JANYKELLE DOS SANTOS SOUZA 19 
29 JAQUELINE DOS SANTOS 19 
30 JÉSSICA DOS SANTOS FELIX 19 
31 JÉSSICA RAFAELLE LESSA VIANA RIBEIRO 19 
32 JOSANA MARIA RODRIGUES PINHEIRO 19 
33 JOSIVANIA DA SILVA SANTOS LESSA 19 
34 LUANA CÍNTIA DA SILVA CAMILO 19 
35 LUZIAN SANTOS DE SOUZA 19 
36 MARIA BETÂNIA DOS SANTOS 19 
37 MARIA CICERA DA SILVA 19 
38 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS CORREIA 19 
39 MARIA JOSÉ DOS SANTOS – CPF 047.XXX.XXX-56 19 
40 MARIA NILDA FAUSTINO DOS SANTOS 19 
41 MARTA CRISTINA DA SILVA BRASILEIRO DUARTE 19 
42 PATRICIA DA SILVA SANTOS 19 
43 RAFAELA ALMEIDA DA SILVA 19 
44 REJANE MUNIZ DE ARAUJO 19 
45 RENATA DOS SANTOS ALVES 19 
46 RENATA SOUZA DE LIMA 19 
47 RUTH LESSA SATIL DA SILVA 19 
48 SAYONARA CELY LESSA SANTANA PACHÊCO 19 
49 VIVIANE SANTANA DOS SANTOS 19 
50 WESCILENY BARBOSA DOS SANTOS 19 

 
Professor(a) 6º ao 9º Ano – Arte  
 

 CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 EDILENE DA SILVA NUNES 16,5 
2 GISELIA VALENÇA DE LIMA 16 
3 ALEX SANDRO DE AZEVEDO 12 
4 RUTH EMANUELLE BARBOSA DOS SANTOS 11 

 
Professor(a) 6º ao 9º Ano – Ciências 
 

 CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 ERIKA MARIA ROCHA LESSA VERÇOSA 19 
2 LIDIANE MOURA DOS SANTOS 19 

http://www.coruripe.al.gov.br


 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

3 PATRÍCIA RAMALHO DA SILVA 19 
4 ANA MARIA PROTASIO SANTOS  18,5 
5 MÉRCIA DEISE DOS SANTOS BARBOSA 18,5 

 
Professor(a) 6º ao 9º Ano – Geografia  
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 DANNUBIA RAMOS DO NASCIMENTO 19 
2 MARIA SUELY CRUZ AGRA  19 
3 MARIA JOSIMERE DOS SANTOS FERREIRA 18,5 
4 MARIA LUCIENE LAURINDO DOS SANTO  18,5 
5 ROGERIO DA SILVA SANTOS 17,5 

 
Professor(a) 6º ao 9º Ano – História  
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 ELDA MARIA DA SILVA MARINHO  20 
2 MIRIAN FERREIRA DA SILVA  19 
3 DÉBORA DA COSTA MARTINS 19 
4 JACELINE DA SILVA SANTOS 18,5 
5 IVO DOS SANTOS FARIAS 18 

 
Professor(a) 6º ao 9º Ano – Língua Estrangeira Inglês  
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 SIRLENE SOUZA DOS SANTOS 19 
2 ROSELI RODRIGUES NICÁCIO DA COSTA 18 

 
Professor(a) 6º ao 9º Ano – Língua Portuguesa  
 

 CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 ADRIANA DA SILVA SANTOS 18,5 
2 DORJIVAN TAYNO DOS SANTOS RAMOS 18 
3 HELTON ADELINO DA SILVA SANTOS 18 
4 IVAN DOS SANTOS SILVA 18 
5 MARIO JOSE CASTRO CARVALHO 17,5 
6 DANIELE DOS  SANTOS RODRIGUES 17,5 
7 KARLA MOREIRA DOS SANTOS AZEVEDO 17 
8 NUBIA MARIA DOS SANTOS RODRIGUES 17 

http://www.coruripe.al.gov.br


 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

 
Professor(a) 6º ao 9º Ano – Matemática  
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 JOSÉ SANTANA DE LIMA 20 
2 RENATA DE FATIMA BARBOSA DOS SANTOS 20 
3 GLEDSON TENORIO DE ALMEIDA 19,5 
4 ANDRÉ PAULO HIGINO DOS SANTOS 19 
5 WARLINGTON DOS SANTOS SILVA 17,5 
6 ANDRÉA LESSA DA SILVA 16,5 

  
Professor(a) 6º ao 9º Ano – Educação Física 
 

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 FABRÍCIO RAMALHO DA SILVA  20 
2 WALBER SILVA DE OLIVEIRA  19,5 
3 ALCIDCLEY DE SOUZA VASCONCELOS 19 

 
Professor(a) 6º ao 9º Ano – Ensino Religioso  

 CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 MARCELYS DE OMENA MOURA BERTOLDO DE VIVEIROS 16 
 
Nutricionista 

 CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 NATÁLIA PINTO DA ROCHA 19,5 
 
Engenheiro Civil  

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 SALMIR KLEYTON BARROS NOIS 15 
 
Arquiteto  

CLASSIFICAÇÃO  NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

1 KARINE SAMPAIO DE ANDRADE 18 
 
Assistente Social  
 

 CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTUAÇÃO 
FINAL 

http://www.coruripe.al.gov.br


 

 
 

Telefone: (82) 3273-1144 
Praça Dr. Castro Azevedo, 47 – Centro | CEP: 57.230-000 | Coruripe - AL 

www.coruripe.al.gov.br 
 

1 ELENILZA DE LIMA MOREIRA FERNANDES 18,5 
 
II - Os candidatos convocados devem apresentar os seguintes documentos: 
 
a) Cópia de RG; 
b) Cópia de CPF; 
c) Cópia de CTPS; 
d) Cópia do comprovante de residência; 
e) Cópia do comprovante de escolaridade; 
f) Cópia do título de eleitor; 
g) Cópia da carteira de conselho de classe (quando necessário); 
h) Cópia do Certificado de reservista (se homem); 
i) Conta salário na Caixa Econômica Federal, se houver; 
j) Cópia de certidão de nascimento ou casamento ou união estável; 
k) Cópia de certidão de nascimento de filhos menores de até 14 anos; 
l) Número do PIS ou PASEP;  
m) 01 foto 3x4; 
n) Declaração de não acúmulo de cargo; 
 
III - Nos termos do item 7.3 do Edital nº 002/2021, o(a) candidato(a) que, no prazo de 
02 (dois) dias úteis, não atender à convocação, será considerado desistente. 
 

 
Coruripe, 16 de agosto de 2021. 

 
 

DJALMA BARROS SIQUEIRA NETO 
Secretário Municipal de Educação  

 

http://www.coruripe.al.gov.br

